1256 Januar 17, Marseille, in aula superiori palacii comunis.

Besiegeltes Originalnotarsinstrument (zusammen mit D 11) — 64 cm H (+ 3 cm) x 46,5 cm B — in
den Archives municipales de la ville de Marseille, A4 13/7 (A).

Auf der Riickseite von zwei verschiedenen, etwa gleichzeitigen Hénden: Carte confederationis P.
Uetuli et eius fautorum nomine comunis quondam Massil(ie) et illustrem regem Castelle, und:
Hoc instrumentum cum sigillo plombi pendenti de armis regis Inspanie continens federationem
et pacem inter dictum dominum regem et civitatem Mass(ilie).

Siegel fehlt. Rote und weifle Seidenbiischel noch vorhanden. Beschreibung bei Scheffer-
Boichorst S. 231 Anm. 1: ,,Das an Seidenschniiren hingende Bleisiegel, mit einem Durchmesser
von 0,052, zeigt auf der Vorderseite einen Leoparden (sic) mit der Umschrift: | S. Alfonsi illustris
regis Castelle et Legionis’ und auf der Riickseite eine Festung mit denselben Worten". Die
Schniire wurden durch zwei nebeneinander angebrachte, durch Plica und Urkundenpergament
fiihrende Licher durchgezogen.

Scheffer-Boichorst, Alfons X. S. 241 Nr. 1, aus A (nach einer von H. Jacqmin angefertigten Ab-
schrift). — Portal, La République Marseillaise S. 387, piece XX, aus A.
BFEW Nr. 13988.
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D 3 wurde nach den Worten des Notars in mehreren Exemplaren ausgefertigt (plura instrumenta
eiusdem tenoris scripsi et signo meo signavi). Schreiber war der in Marseille zugelassene Notar
Guillelmus Lurdus. Vgl. Schwab, Kanzlei und Urkundenwesen S. 580ff. sowie Einleitung
S. XXV,

Zu den Handelsbeziehungen Marseilles mit Syrien vgl. Sayous, Commerce S. 391 ff.

In* nomine domini amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quin-
quagesimo quinto, indictione quartadecima, sextodecimo kl. febr. Ut rei geste seriem
hominum non subducat oblivio et ut futuri preterita non ignorent, sepe solent magnatum ge-
sta negocia litterarum certis apicibus annotari, ut scripturarum tenor notificet et conservet,
que labilis quidem memoria, veritatis oblita suique prodiga non duxerat retinenda. Eapropter
ad honorem omnipotentis dei, patris et filii et spiritus sancti, et beate semper virginis Marie
dei genitricis et omnium sanctorum et ad honorem exellentissimi® domini Alfossi dei gratia
regis Castelle, Toleti, Legion(is), Gallecie, Sibilie, Cordub(e), Murc(ie) et lahen(ni) noverint
universi presentem paginam inspecturi, quod ego, Garsias Petri, Marrochitanus archidiaco-
nus, procurator dicti domini regis Alfossi dei gratia regis Castelle, Toleti, Legion(is) illustris
et ceterorum predictorum regnorum procuratorio nomine et pro eo et auctoritate procuratorii
michi dati ab eodem domino rege, eiusdem domini regis sigillo pendenti cereo sigillati, cui-
us procuratorii se® instrumenti procurationis tenor talis est ut ecce:

(folgt D I vom 30. Oktober 1255).

Ego inquam dictus Garsias Petri, Marrochitanus archidiaconus et procurator, ut supra-
dictum est, dicti domini regis, de mandato et voluntate eius, nomine ipsius domini regis et
pro eo et eius heredibus et successoribus ex una parte, et nos Bonifacius de Vite Alta, rector
comunis Massil(ie), et Guigo Ancelmi miles et Philippus Ancelmi, syndici eiusdem comu-
nis, et totum consilium secretum Massil(ie), data sibi licentia et potestate a consilio generali
Massil(ie), tam consiliariorum quam capitum misteriorum, in aula hospitalis Sancti Spiritus
ad sonum campanarum et voce preconia congregato, nomine eiusdem comunis et universita-
tis Massil(ie), cuius licentie ac potestatis tenor hic est ut ecce :

(folgt D 2 vom 16. Januar 1256).

Nos inquam dicti rector et syndici et dictum consilium secretum nomine eiusdem co-
munis et universitatis Massil(ie) et omnium et singulorum hominum Massil(ie) ex altera par-
te facimus, contrahimus et inimus societatem et fedus perpetue et indissolubilis amicicie in
hunc modum.

Et inprimis quidem nos dicti Bonifacius de Vite Alta, rector comunis Massil(ie), et
Guigo Ancelmi et Philippus Ancelmi, syndici eiusdem comunis, nomine et loco comunis et
universitatis Massil(ie) ac totum dictum consilium secretum in aula superiori palacii comu-
nis Massil(ie) more solito congregatum auctoritate nostra et potestate ac mandato nobis datis
et iuratis a consilio generali, ut in predicto instrumento plenius continetur, convenimus et
promittimus vobis, domine Garsie Petri, archidiacono Marrochitano, procuratori dicti domi-
ni regis, procuratorio nomine recipienti et sollempniter stipulanti pro eo, heredibus et suc-
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D3 5

cessoribus suis, quod nos ac civitas nostra Massil(ie) et comune, castra et insule et? distric-
tus ipsius habitus et habendus faciamus pro dicto domino rege et pro suis heredibus in toto
nostro districtu et ubicumque fuerimus, nos vel homines Massil(ie), guerram omnibus inimi-
cis dicti domini regis, heredum et successorum suorum et pacem faciemus et servabimus
omnibus amicis eorundem et quod idem dominus rex, heredes et successores sui possint
facere pacem omnibus amicis suis et guerram suis omnibus et singulis inimicis de ipsa civi-
tate, civibus et de omnibus et cum omnibus et singulis personis et locis superius nominatis
et quod iuvemus dictum dominum regem per mare et per terram, vassallos et amicos dicti
domini regis in Massilia et alibi, ubicumque essemus, nos et homines nostri et comune
Massil(ie) toto posse nostro bona fide, exceptis personis domini nostri Karoli, dei gratia co-
mitis Prouincie, et domine nostre B(eatricis), dei gratia comitisse Prouincie, eius uxoris, et
heredum succedentium in comitatu Prouincie et salvo iure et dominio ipsorum et eorum he-
redum in omnibus et per omnia secundum quod in pace et conventione inter nos et ipsos fac-
ta plenius continetur et salvis pactionibus et conventionibus contentis in instrumentis predic-
te pacis et hoc salvo et retento, quod illi, qui denunciarentur dicto comunitati Massil(ie) per
dictum dominum regem, heredes et successores eius esse inimicos predicti domini regis, he-
redum et successorum suorum, possint libere et secure exire infra quadraginta dies civitatem
Massil(ie) et eius districtum et ab ea recedere et abire cum rebus suis et mercibus universis;
promittentes etiam nos daturos pro posse nostro opem et operam ad exaltationem et augmen-
tum et ad honorem dicti domini regis, quandocumque et ubicumque et quibuscumque modis
poterimus bona fide; volentes et concedentes, quod, si aliquis de civitate vel districtu Mas-
sil(ie) vellet speciale servitium domino regi facere, quod comunitati placeat et ipsum non
debeant modo aliquo impedire, ita tamen, quod, si eo tempore comunitas Massil(ie) guerram
urgentem seu imminentem ex parte terre hab(er)et, qua suis hominibus indigeret vel propter
necessitatem civitatis et comunis Massil(ie) navigia parare et armare deberet seu ad mitten-
dum in servitium dicti domini regis, quod illud preparamentum comunis Massil(ie) precede-
ret, quo parato speciale servitium quilibet dicto domino regi pro suo velle facere, ut superius
est expressum; volentes preterea et concedentes, quod, quandocumque et quocienscumque et
ubicumque dictus dominus rex voluerit habere navigia comunis Massil(ie) ad eius vel suo-
rum servicium faciendum et dicti domini regis propriis sumptibus et expensis, quod semper
ea, que tamen essent in portu Massil(ie) vel comode possent haberi, teneamur sibi dare et
concedere pro foro competenti, salvis in omnibus et per omnia conventionibus pacis inter
nos et dictum dominum comitem Prouincie et dominam comitissam facte et inite, sicut su-
perius est expressum.

Vice versa propter hec et multa alia grata servitia, que facitis et intenditis facere dicto
domino meo regi, ego quidem dictus Garsias Petri, archidiaconus Marrochitanus, procurator
eiusdem domini regis Castelle, procuratorio nomine et pro eo convenio et promitto vobis,
domino Bonifacio de Vite Alta, rectori comunis Massil(ie), et Guigoni Ancelmi et Philippo
Ancelmi, syndicis eiusdem comunis, et toti consilio secreto hic presentibus, recipientibus et
sollempniter stipulantibus nomine eiusdem comunis et universitatis et singulorum hominum
Massil(ie) et eius districtus, quod dictus dominus meus rex Castelle, heredes et successores

d) von der Hand des Schreibers liber der Zeile nachgetragen
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eius defendant et protegant vos, civitatem, comune, cives omnes et singulos Massil(ie), ca-
stra habita et que vobis vel comuni Massil(ie) vel alicui civi Massil(ie) de iure competunt
vel competere possunt, terras et insulas et omnia bona et iura vestra et comunis et hominum
Massil(ie) habita et habenda, in mari et in terra et ubique cum toto posse eorum et omnes et
singulos amicos comunitatis predicte Massil(ie) suos esse amicos omnes et singulos reputa-
bunt et eis pacem facient et servabunt et omnes et singulos inimicos comunitatis predicte
suos esse reputabunt similiter inimicos et guerram facient eisdem, ita tamen, quod vexantes
seu infestantes comunitatem predictam et iniuriantes eidem et inimicos eiusdem civitatis
dictus dominus rex, heredes vel successores sui monere prius debeant, ut ab infestatione et
vexatione et iniuria inferenda predicte comunitati abstineant et desistant et illatam resarciant
et emendent vel saltim firment, quod in manu ipsius regis eidem faciant iusticie complemen-
tum et ius recipiant ab eadem comunitate secundum quod ordo dictaverit rationis ad ma-
iorem utilitatem comunis Massil(ie). Et si hoc facere renuerent infestantes seu iniuriantes ei-
dem civitati, ex tunc rex, heredes vel successores sui teneantur ex pacto defendere a guerra
predicta vos et comune et civitatem et universitatem Massil(ie) et singulos vestrum et difida-
re et inpugnare et persequi simul vobiscum illos inimicos predictos dicte civitatis et comunis
Massil(ie) cum tanta multitudine militum et pugnatorum, cum quanta necessarium fuerit et
videbitur expedire ad predictos inimicos civitatis Massil(ie) repellendos et ad eorum iniuri-
am propulsandam, propriis eiusdem domini regis, heredum et successorum suorum sumpti-
bus et expensis. Verum si contingeret propter guerram vos et comune et civitatem Massil(ie)
et cives eiusdem civitatis et districtus ipsius artari manifeste et indigere equis, armis, victua-
libus et aliis necessariis promitto, volo et concedo, ego dictus Garsias, procurator dicti do-
mini regis, procuratorio nomine et pro €o, ex auctoritate procurationis predicte vobis predic-
tis rectori, syndicis et toti dicto consilio recipientibus et stipulantibus nomine comunis et
universitatis et singulorum hominum Massil(ie), quod illo tempore vobis et comuni Mas-
sil(ie) et omnibus et singulis hominibus Massil(ie) et districtus vestri®, ut per totam terram
dicti domini regis possitis vobis et comuni Massil(ie) acquirere equos, arma et victualia et
ab inde extrahere et portare per mare vel per terram, deveto seu interdicto aliquo non ob-
stante; illudque devetum seu interdictum, si quod esset, dictus dominus rex, heredes et suc-
cessores eius debeant illo tempore quoad homines Massil(ie) relaxare. Do et concedo et con-
firmo ego Garsias Petri, archidiaconus supradictus, procurator dicti domini regis, auctoritate
eiusdem procuratorii suprascripti vobis domino rectori et syndicis predictis et omnibus et
singulis civibus civitatis predicte franquesiam et libertatem perpetuo ab omnibus usaticis,
pedagiis, consuetudinibus et vectigalibus constitutis, impositis seu imposterum imponendis
et constituendis in terris, portibus, stagnis, paludibus et aquis aliis fluvialibus et maritimis et
ceteris locis dicto domino regi suppositis et submissis. Item promitto vobis predictis domino
rectori et syndicis et consilio secreto recipientibus et stipulantibus nomine comunis Mas-
sil(ie), quod dictus dominus rex, heredes et successores sui dabunt opem et operam bona
fide, suo loco et tempore, cum eidem domino regi et successoribus suis fuerit opportunum
vel cum infrascripte terre pervenerint ad dominium suum vel successorum suorum, quando
suo studio litteris, precibus vel amicis hoc poterit obtinere, quod comune et civitas Mas-
sil(ie) recuperet libertates et franquesias, quas antiquitus civitas et comune et cives Mas-
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sil(ie) acquisiverunt, habuerunt et habere consueverunt in Acon(e) et in aliis civitatibus et
locis Surie et ubicumque alibi eas habere debent seu consueverunt habere. Promittens prete-
rea ego dictus Garsias, archidiaconus supradictus, procurator dicti domini regis, vobis domi-
no rectori, syndicis et consilio supradictis, me curaturum et effecturum, quod dictus domi-
nus rex Castelle predicta omnia laudabit, confirmabit et ratificabit et iurari faciet in animam
suam et bulla sua aurea roborari, in presentia nunciorum seu procuratorum seu syndicorum
vestrorum et comunis Massil(ie).

Et ita attendere et complere et contra non venire iuro ego dictus Garsias, archidiaco-
nus, procurator dicti domini regis, ad sancta dei ewangelia corporaliter a me tacta. Vice ver-
sa nos dicti rector et syndici et dictum consilium secretum predicta omnia et singula attende-
re et complere et contra non venire iuramus ad sancta dei ewangelia corporaliter a nobis et a
singulis nostrum tacta. Nomina vero consiliariorum et qui iuraverunt sunt hec: dominus Bo-
nifacius de Vite Alta, rector comunis Massil(ie), Guigo Ancelmi miles et Philippus Ancel-
mi, syndici eiusdem comunis, Petrus Isnardus miles, Imbertus de Mura, Guill(elmu)s de Ta-
radello, clavarii eiusdem comunis, Ancelmus Andreas, Raimundus de Rocaforti miles, Rai-
mundus Durantus, lacobus de Sistarico, Raimundus de Narbona, Hugo Pinaire, septimanarii
capitum misteriorum, Peregrinus Andreas, Elgiars Ancelmus, P(etr)us Bonum Vinum, Guil-
I(elmu)s de Opera, Ioh(ann)es Sagius, Guill(elmu)s Dalbar, Guill(elmu)s Anglicus, Ioh(ann)
es Borrillonus, Bertrandus Soquerius, Nicholaus Guitelmi, Guill(elmu)s Dieude, Bernardus
Gaschus campsor, Guill(elmu)s Chabertus iurisperitus, Guill(elmu)s Finaudus iurisperitus,
Petrus de Templo, Guitelminus de Caransono, Ioh(ann)es magister, Obertus Gombaudus,
Hugo Ricauus de Ricauis miles, Albertus de Lauania iurisperitus, Petrus Uetulus, Bretonus
Ancelmi miles, Hugo Duranti, Raimundus Cifredi, Arnaudus de Sancto lacobo, Hugo Ri-
cauus de Gignaco, Laurentius Ricaui miles, Hugo Audoardi miles, Bertrandus Gasqueti,
Ioh(ann)es Giraudi, Raimundus Caudola miles, Ioh(ann)es Pineti, Raolinus draperius, Petrus
Dieude, Petrus de Mura, Aicardus Sarracena.

Acta sunt hec in aula superiori palacii comunis Massil(ie) in presentia et testimonio
fratris Laurentii, penitentiarii domini pape et predicatoris crucis in tota Yspania, domini
Oberti Lecacorui, maioris iudicis comunis Massil(ie), Poncii Cathalani, Marquesii Anglici,
notarii publici Massilie, et tocius dicti consilii secreti, et mei Guill(el)mi Lurdi, notarii pu-
blici Massil(ie), qui mandato dicti archidiaconi Marrochitani, procuratoris domini regis Ca-
stelle, et mandato dictorum dominorum rectoris, syndicorum et tocius dicti consilii secreti
de predictis plura instrumenta eiusdem tenoris scripsi et signo meo signavi. Et ad maiorem
firmitatem omnium predictorum perpetuo obtinendam predicti dominus rector, syndici et
consiliarii supradicti iusserunt singula instrumenta sigilli pendentis cerei comunis Massil(ie)
munimine roborari.

(S.N.) G(uillelmus) L(urdus).